

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższym Dozwoleniem

IMPERATORA I MCEJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 30. LIPCA 1802. ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 18. Lipca.

Półkownik Chożow przyjęty w służbę do Kazańskiego regimentu garnizonowego. J. J. M. oświadczył ukontentowanie General Majorowi Werderewskiemu za porządek utrzymany w regimentie muszkietyerów Kexholmskim. Konnego batalionu artylleryi Podpółkownik Czerepow przejdzie do batalionu 8; Major Bedraha do 13. Admiral Makarow zasiądzie w Collegium Admiralicji. Komendant Pskowskiego garnizonu Półkownik Bestużew uwalnia się od służby z umieszczeniem w inwalidach. Półkownik Baturin miejsce zastąpi. Leibgardyi Siemionowskiej Półkownik S. Priest i. dla obietnicy majątku spadającego we Francyi otrzymał urlop 6 miesięczny. Panujący Xiążę Anhalt Bernburg przyjęty w służbę do armii z rangą Generała Lieutenanta. Koleski Konsyliarz Kopytowski Prezydent Astrachańskiego sądu Nadwornego na własną prośbę uwalnia się od obowiązków dla starości, w nagrodę 42 letniej służby z pensją półowy gaży. Prezydent wyższej rozprawy w Kostromskiej Gubernii Koleski Konsyliarz Rylew dla starości uwolniony, w nagrodę 50 letnich zasług z pensją całej gaży. Aktualny Tayny Konsyliarz Xiążę Tiufiakm, dla słabości zdrowia uwolniony z pensją gaży całej.

Za Naywyższym rozkazem Aktualny Kammerher Nowosilcow donosi: Kowiońskiemu Magistratowi proszącemu o potwierdzenia dawnych przywilejów na skład w mieście towarów za granicę idących; i o uwolnienie od stacyi pocztowej: pierwsza prośba odesłana do rady Monarszej; druga do wojennego Gubernatora Litewskiego Beningsena. Marszałkowi Kowieńskiemu Siwickiemu, proszącemu o uwolnienie zasłanych do różnych Gubernii Polaków podczas rewolucyi, którzy Miłosciwym manifestem otrzymali przebaczenie: rozkazano wszystkich wraz uwolnić, którzy na siebie nie zciągneli przestępstwem kary osobistej. — Byłych woysk Polskich Półkownikowi Billewiczowi proszącemu o zabezpieczenie prawa emfiteutycznego na Starostwo Eyragolskie po śmierci Matki; zalecono General Prokuratorowi tę prośbę uskutecznić. — Szlachcicowi Telszewskiego Powiatu Witkiewiczowi proszącemu o rychłe sądenie w Senacie sprawy jego o Starostwo Twerskie; Janowi Biedrzyckiemu skarżącemu się o przewleczony w Senacie sąd sprawy jego z Szlachcianką Szalewiczową i mężem nie zaspokajającym wierzytelów: powinni; według porządku czekać przy padającej w sądeniu kolei. — Benedyktowi Koryźnie skarżącemu się na Szawelski Sąd niższy Ziemski, że nie uczynił iemu satysfakcyi z Starosty Wiekszniańskiego Adama Gorskiego o zabór majątku i pieniędzy: ma dochodzić własności drogą prawną, a Sąd skarżyć gdzie przepisano. — Dorocie Gineytowej proszącey o rozsądenie sprawy z rozłączonym iey mężem, i z Maiorem Reisteinerem o zabrany majątek; niech swego dochodzi prawnym porządkiem.

Umecowanym od włóscian, Potockiego, Nowgurskiego, Igelstroma proszącym o pozwolenie budowania w Kretyndze Kościoła Luter-

skiego; i uwolnienie od opłaty detąd czynionej Katolickiemu w mieście Klasztorowi; na wszystko pozwolono. — Antoniemu Grodzieńskiemu proszącemu o przyjęcie synów do Kadeckiego Korpusu, i darowanie gruntów: o umieszczenie synów prosić ma gdzie należy w czasie przyzwyczajonym; gruntów nie dano. — Ewie Dolobowskiej; córkę iey przyjąć kazano kosztem skarbowym do Klasztoru Wizytek Wileńskich. — Rozalii Daukszyńskiej proszącey o przyjęcie trzech synów podług ich zdolności; sama o to prosić ma gdzie należy; do woyskowej służby będą przyjęci zarówno z innemi w randze Unterofficerów. — Kazimierzowi Romaczewskiemu proszącemu o wymazanie z rewizyi i poddaństwa Graffa Medem; prosić ma o to gdzie prawo każe. — Obywatelowi Szlagerowi proszącemu o nadgodę za trudy podjęte w przeprowadzaniu Naywyższych Osob przez powiat Upitski; prośbę na powrót odesłano do Wojennego Gubernatora Beningsena. — Wawrzyńcowi Lubeckiemu, Józefowi Witkiewiczowi, z których pierwszy prosił o zwroc majątku zabranego przez Marszałka Wierzeyskiego, a drugi gruntów trzymanych przez Xcia Fr. Sapiechę, i Witowskiego; mają dochodzić własności porządkiem sądownym. — Młasteczka Połongi arendarzowi Chamowi Hirszowiczowi proszącemu o płatę za dom wzięty na magazyn prowiantski; ma prosić gdzie prawo każe. —

Uwolnionemu od służby Unterofficerowi Dobrowolskiemu proszącemu o rangę, odmówiono — Mieszczaninowi Szawelskiemu Krzysztofowi Nolte; proszącemu o przywrócenie stacyi pocztowej; prośba odesłana do Ak. Tayn Kons. Trosczyńskiego. — Koleskiemu Regestratorowi Miedźwiedzkiemu proszącemu o przyjęcie do służby woyskowej. — Wdowie Porucznikowej Szwarcowej proszącey o pensją według rangi męża. — Stolnikowej Upitskiej Annie Kimbarowej proszącey o nagrodę za majątek wzięty u niey przez byłego Kurlandyi Xiążęcia Biorna. — Telszewskiego Powiatu Szlachcicowi Staszyskiemu proszącemu o wieczność Starostwa Rużkańskiego. — Annie Pietraszkiewiczowej proszącey w niedostatku o wzgląd Monarszy. — Annie Alipiewey proszącey o rychły sąd w Commere Collegium sprawy iey męża z Horodniczym Szawelskim Bartoszewiczem, i bywszym Gubernatorem Frizelem, nadto o uwolnienie od płacenia do Gildy 400 rubli. — Tadeuszowi Orwidowi proszącemu o pozwolenie, aby mógł sprawę mieć w Grodzie Szawelskim z Wołowiczem. — Półkownikowej Owczyńnikowej proszącey o uwolnienie majątku męża iey zaiętego za dostawienie furazhu do Litewskiej kommissyi. — Tytularnemu Konsyliarzowi Szybcowi proszącemu o Pocztmistrzostwo w Lipawie lub Mitawie. — Oddalonemu od służby z utratą rangi Porucznikowskiej Szabuniewiczowi proszącemu o pozwolenie, ażeby mógł na nowo sprawę zacząć z bywszym Szefem konnego pólku Polskiego Dambrowskim. — B. W. P. Dowiatowi proszącemu o nadanie Starostwa Tędziagolskiego. — Ksionikowi Hincowi proszącemu o pomoc w odzyskaniu zaborów przez Plebanią S. ołowicką uczynionych. — Lidzkiego Powiatu Szlachcicowi Kamińskiemu proszącemu o arendę



Starostwa Medeszy. — X. Franciszkowi Kuczkowskiemu proszącemu o pomoc w naprawieniu Kościoła Iwoiego. — Bywшему Regentowi Witkowi Filipowiczowi proszącemu o przejrzenie w Senacie sprawy jego z Bykowskimi. — Na te wszystkie prosby nie nastąpiło Naywyższe zezwolenie.

Reszta później.

z Wiednia 27. Lipca.

Wydany jest przepis względem wywozu zboża z Węgierskiego kraju; zupełnie wolne wywózienie onego ładem do Turcyi; wodą zaś tylko z portów Węgierskich za opłatą cła zwyczajnego; przywilej rozciąga się również do cudzoziemców i krajowych. — W Ratisbonie Cesarscy Ministrówie odebrali reskrypt Monarchy: „Stosując się są słowa onego, do chęci IMPERATORA JMCI, i rządu Francuzkiego roskazujemy zgromadzić Deputacyą Stanów Rzeskich, ażeby dopełniła traktat Lunewilski w tém co się zowią do Państw Niemieckich, według myśli art. 7. tegoż traktatu, zasad i przepisów Konstytucyinych. „Baron Hugel wyznaczony Komisarzem Cesarzkim. Do Deputacyi wchodzi Postowie: Moguncki, Czeski, Saski, Brandeburski, Bawarski, W. Mistrza Krzyżackiego, Wurtembergski, Hesse Caselski. — Wkrótce więc indemnizacya koniec weźmie. W reskrypcie pomienionym Cesarz Jmć czyni wzmiankę o uczynionych już układach przez różne Mocarstwa; nadgodzie należney Xiążęciu Toskańskiemu. — Elektor Bawarski stracił w Alzacyi, Belgium, Xięstwo Dwoch Mostów, Julii, Palatynacie na lewym i prawym brzegu Renu, ziemi kwadratowych mil 220, mieszkańców 780. tys. dochodu 5. mill 870. tys. zlot. ryńsk. Bierze w 7. Biskupstwach, 9. Opactwach, 9. miastach wolnych mil kwadratowych 312, duż 900. tys. dochodu 5. mill: 270. tys. zlot. ryńsk.

Arcy Xiąże Karel ma wkrótce przedsięwziąć podróż do Mergentheim w Frankonii, dla urzędzenia interesów orderu Krzyżackiego, jako Mistrza w. — Czyniemy gotowość do uroczystego obchodu pamiętki pokoju; co nastąpi po zakońzoney indemnizacyi. — Cesarz Jmć Grafowi Collorede Ministrowi gabinetowemu darował w Węgrzech dobra 300. tys. zlot. ryńsk. szacowane, prawem dziedzicznym. — Ponieważ z Wołoszczyzny zbożecie gromady wpadły poczęły w granice Transylwanii; zapytaliśmy się Pafswana Oglou: czyli się to dzieje za roskazem jego. Odpowiedział; iż nie wszyscy należą do armii Balzy Widdinu, którzy się za takich udają; z naiezdnikami wolno postąpić według upodobania. Późniejszy wiadomości o rozruchach domowych u Turków dotąd czekamy. Z Constantinopola piszą d. 2, że Giorgi Osman w rzeczy samey pojechał się z Portą, i w nadgodę otrzymał trzytulne Bafzostwo z Wielkorządami Silistryi. Kapitan Bafza w główney kwaterze Daud Bafza zgromadza liczne wojsko. Jest pogłoska. że nawet Pafswan Oglou nie będzie dalekim od ugody przystoyney. Hospodar Wołoski Suzzo miał otrzymać pozwolenie na przyjazd do stolicy naszej. — Królowa Jmć Dwoch Sycylii wkrótce oddała się do Triestu, z kąd morzem do Manfredonii. Cesarstwo Jmć przeprowadziwszy Monarchinię, chcą oglądać Wenecyę. Nowe urządzenie dla Prowincyi, które składały złączoną RPtę, przychodzi do skutku; w miastach: Padwie, Weronie, Vicenzy, Udina, Treviso będą główne sądy. — Mniżki ustępujące z Bałwaryi po zniesieniu klasztorów, przyjmować kazano do Austryackich, jeśli są obywatelkami krajów Cesarzkich.

z Londynu 20. Lipca.

Xiąże de Galles dziś oglądał manewrujące regimenta gwardyi pieszej, konney, 3. dragoonii, i konną artylleryę. — W północney Carolinie lud Murzyński bunt podniósł; nie wiemy szczegółów, ponieważ Amerykanie wszystko tają. To pewna iż w New York panuje trwoga.

Kongres wyznaczył 20. tys. dollarów na wystawienie posagu brązowego obrońcy i prawodawcy niesmiertelney pamięci Washingtonowi. — O naleznych elekcyach, obranych i obierających, nie już nie powiemy; powtórzylibyśmy tylko co się dawniej powiedziało o zabójstwach, zgielku, nieprzystoynych swarach, zbyt czynnym wydatku, stracie czasu, nadziei omylonej, wyborze przez gmin prosty nie zawsze trafnym do potrzeb publicznych. To jednak przydać trzeba, że zło dzieystwa i rozboje, zawsze tu pospolite, zagęścili się nad zwyczaj; w powszechnym wzruszeniu całego narodu, trudno jest utrzymać praw i porządek. — Admirał Warren ma być wyznaczony Posłem do Petersburga; przypadek ledwie pamiętany u Anglików; Admirałowie nigdy używanymi nie byli do takiej posługi; zasłużył na ufność rządową Warren slicznymi przyniojami. — Kredyt nasz upada w Constantinopolu; wrzasta Francuzki. Kapitan Bafza Republikantów stroinik oddała innych Europeyzyków od służby; miejsce zajmują Francuzi. Nawet fregata Justice w Alexandryi wzięta z podziału Turkom oddana, ma być przywróconą RPtey; stoi gotowa do żeglugi przed pałacem Sułtańskim. — Lord Elgin wkrótce tu z Constantinopola spodziewany.

Algerczykowie drugą już fregatę Portugalską, O Senna zabrali; dawno tak nie powodziło się rozbojnikom. Kapitan Emigrant Francuzki w bitwie poległ z drugim Officerem i 30. maytkami, fregata 32. armat nosiła. — Zamieszaniom w Indyi wschodniej końca niema. Pokonał w miejscu jednym Polygarowie, biał się w drugim upornie; zchwytanych z nieszczęśliwymi familiami Kompania odsyłać każe do wyspy Prince Walles na Oceanie południowym. — W Gazecie dworskiej znajduie się pozwolenie dane od Króla Jmci Admirałowi Nelson noszenia Kommandorskiego krzyża S. Joachima, który otrzymał od Graffa Leiningen, przez Kapitule 30. Kwietnia w Westerburg na dostoynosc W. Mistrza orderu wybrahego. — Niektórzy z Kandidatów do reprezentacyi Parlamentowey stracili 5. tys. F.S. i inni 10, inni jeszcze więcej. — Woienny departament zatrudnia się zmniejszeniem armii; regiment huzarów York rozwiązały; żołnierze z 6. miesięczną gażą do Niemiec będą odesłani. Irlandya 17. tys. 600. ludu pod bronią zastrzyma. — Z Brestu General Ferraud, obrońca Valenciennes twierdzy w r. 1793. 12. tys. żołnierza ma wkrótce wyprowadzić do S. Domingo, inna dywizya płynie do Martyniki i Tabago. W tymże porcie garnizon cały głos podnosząc za dożywotniem urzędowaniem Konsula Buonaparte miał wynurzyć życzenie, ażeby General Moreau był jego następcą. — W listach z Canton czytamy, że religia Chrześcijańska znaczny wzrost bierze w Chinach. X. Raux przełożony Misyonarzów Francuzkich stanawszy w Pekinie, otrzymał u Cesarza pozwolenie ogłaszania wiary, po całym Państwie.

z Paryża 20. Lipca.

Ciekawe pismo do nas przysłano z Hamburga, radzi Cudzoziemiec ażebyśmy nie tylko rząd dzisiaj, ale też nazwisko odmiennili. „, Francya, mówi, RPta przez rewolucyę, Cesarstwem zwać się powinna; los szczęśliwy na woynach, zrećność w pisaniu traktatów, dają im prawo do tego tytułu; więc odtąd mówić trzeba: Cesarstwo i RPta Francuzka. Lecz jaki tytuł damy rządcy naywyższemu? Konsula nie przystoi; był to u Rzymian urząd roczny; nie zgadza się z dożywotnią dziś władzą; lepsze więc będzie nazwisko Prezydenta. Co ażeby lepiej odpowiadało potędze i znaczeniu Francyi między narodami przydać należy: Wysocki Prezydent wysokiego Cesarstwa i RPtey Francuzkiej (styl prawdziwie orientalny; Ludwik 14. widząc na obrazie napis. dziwne przeyscie Renu, Dziwne zmazać kazał) Cóż czynić będą inni Konsulowie i Urzędnicy? Konsul drugi zostanie dożywotnim także Kanclerzem, i więc Prezydentem; trzeci dożywotnim Podskarbitm; Senat nie już zachowującym Konstytucyę, lecz



wielkim Senatem; zapisywać ma edykta rządowe, i ustawy Collegium prawodawczego, stanowiąc podatki &c. Prawodawcy pod przewodnictwem Kanclerza, wybrani z prawników, kupców, uczonych w narodzie pierwszych, wybierając będą Prezydenta od Senatu prezentowanego.;

Niedawno Parlament Angielski 5 tys. FS. dał lekarzowi Smith w nagrodę znalezionej sposobu oczyszczenia powietrza w więzieniach, szpitalach &c. Dowiódł Minister Chaptal, że Chymik Francuzki Guyton Morveau jeszcze r. 1773 toż samo wynalazł, i licznymi okazał doświadczeniami. W tém tylko różnica, że Morveau używa kwasu solnego, Smith saletrzanego do kadzenia. — Ponieważ o wynalazkach ludzkiem cierpiącym użytecznych jest mowa, opuścić nie możemy, co doniesiono z Bordeaux. Kobieta epilepsyą razoną bez zmysłów pada; lud się gromadzi; przytomny maytek sól iey gwałtem do ust kładzie; chota natychmiast powraca do zmysłów; rzecz od świadków doniesioną, rozważają lekarze. — Buonaparte na wielkiej paradzie rozdawał zwykle nagrody mężom rycerskim; między innemi Szablę otrzymał Soissons Porucznik z półbrygady; ten za świadectwem Generała en chef Masseny w bitwie pod Montecornua 21 floréal r. 8, ó minut sam jeden walcząc z Austryakami na górze stojącymi, zabił lub ranił 25 ludzi, Półkownika i 5 Kapitanów uwięził, toż samo zaświadczyli Administratorowie półbrygady.

Generał en chef Leclerc pisał, iakieśm doniesli, do Ministra morskiego. „Osada S. Domingo zupełnie uspokojona. Zebrane gromady rękoszaków rozproszone. Odsyłam listy Generałów kummenderujących w Departamentach; z tych poznasz, iak chytrym był nędzny obłudnik Toussaint. Dał słowo żyć w pokoiu, nie wdawać się do interesu żadnego, nie oddalać się z osady swojej; złamał obietnicę; nocną porą przebiegał różne powiaty, robił spiski, lud zwoływał; każąc do siebie dawać rapporta o chorobaach iakie panują w armii Francuzkiej; z których zagęszczenia głośno się radował. Zapobieganiem złemu. Toussaint musiał już zawiązać do Brestu; aresztowani Generałowie co z nim do spisku należeli. Miasto Cap budujemy dziwnie prędko. Mieszkańce Hiszpańskiej części, co domy opuścili gdy Toussaint do nich wtargnął, powracają do własności. Choroby są w stolicy; na całej wyspie nie są powszechne. Benezech umarł. Oplakiwać winieniem strażę Administratora, który miał długie doświadczenie; gorliwość; do rządu przywiązanie. Polecam względem Konsula familią iego; zdaie mi się uboga. Benezech wysokie urzędy piastował; umarł ubogi.

Posel Ottomański Porty Ali Effendi wychodził z granic naszych przez Strasburg powracając do Constantinopola. — Mammeluków 180, do gwardyi Konsulowskiej d. 14. przyłaczono; zachowali ubiór oyczysty. — Buonaparte ufundował nagrodę w medalu 3. tys. liwr. walcącym, dla tego z uczonych który corocznie robi najlepsze doświadczenia z Galwanizmem. Nadto 60. tys. liwr. otrzyma, kto nowemi wynalazkami w elektryczności i Galwanizmie tyle przynajmniej postąpi jak Franklin i Volta. — W piśmach naszych zauyduie się następująca uwaga: „Pytanie o nagrodę domowi Orange należą w Paryżu rozwiązane; umowa przez Generała Beurnonville, Margrabię Luichesini, i Xiążęcia dziedzicznego zawarta, wkrótce ogłoszona będzie. Rewolucya w Państwie Niemieckim bliska, sekularyzacye, obróty wojsk zaymujących nowe dzierżawy, robią epokę pamiętną w historii Europejskiej. Zamysłał o wielkich odmanach Fryderyk 2. Buonaparte wykonał. — Jest pogłoska że Toussaint pod ścisłą strażą przybył do stolicy; inni rozumieją, że w Brest na okrętach czekać będzie wyroku sądowego.

Od granic Włoskich 8. Lipca.

Kardynał Levizzani umarł w Rzymie lat mając 80. Nowy Król Sardyński często bywa

z wizytą u Oycy S. i długie miewa rozmowy. Wojska Papiezkie d. 29. Czerwca wkroczyły naostatek do Ankony; dzień ten był radosny dla mieszkańców; wieczorem wizytskie domy oświetlono. — Król Etrusków odzyskał zdrowie; Senat Florencki d. 5. przepisany obrządkiem wykonał przysięgę. Kawaler Vettori został Generałem Lieutenantem armii i komendantem stolicy. Do Liworny przywieziono z portów Sycylijskich tak wiele zboża, ryżu, i wszelkiej żywności, że jey nie ogarną mieyskie magazyny; część odesłano do Florencyi, Nice, Sienny, Pistoia; cena wszędzie spadła. — Rząd Parmeński donosił narodom ościennym; że zaraza na bydło kray niszcząca zupełnie już ustała, otwarte są teraz targi i jarmarki. — Miasto Neapow dzień wiazdu Królewskiego herb swój odmieniło, jaśnieją w nim trzy lilie domowi Burbońskiemu właściwe. — Straż przednia armii Francuzko-Neapolitańskiej do granic Piemontu wkroczyła; 72. z Fenestrelles do Nancy. Offycyrowie Piemontscy dawney służby Królewsko-Sardyńskiej, od Ministra wojennego Berthier odebrali nowe patenta, każdy na rangę swoją; pierwszy Konsul przydał im półowę pensyi zasłużoney.

Król Dwóch Sycylii d. 27. Czerwca powrócił do dawniejszey stolicy z Palermu. Następcę Tronu o tém uwiadomiony, pośpieszył z Caserta do Neapolu. Flottylla Monarchę niosąca wieczorem zbliżyła się do lądu, Król stanawszy w Favorita był witany od Magnatów i urzędników krajowych. Nazajutrz wiechał konno do miasta pośród okrzyków niezliczonego ludu, wojska pod bronią paradowały; ulice wszystkie przyozdobione; fajerwerki, illuminacye trzydniowe; jakoteż teatra bez płaty otwarte każdemu. — Senat Liguryjski dał wyrok, ażeby dawniejsi urzędnicy obowiązek swój pełnili, a prawa i ustawy dawne były zachowane, jeśli nie są przeciwne Konstytucyi nowej. — Ponieważ Prłat Codronchi nie przyjął Arcybiskupstwa Bonońskiego, pierwszy Konsul Buonaparte nominował Prafata Opizzoni.

z Berne 12. Lipca.

Nowa rada wykonawcza Posłowi Francuzkiemu doniosła o wezwaniu swoim do publicznej posługi. Odpisał Verninac: „Donoszę o wszystkim Konsulowi, z zaleceniem osob ważnych; szacunkiem i ufnością ziomeków otoczeni jesteście. Nie zapomnę przydać, jakie przywiązanie oświadczyliście rządoy narodu moiego, pragnąc ziednać protekcyą jego. „Senat wyznaczył Sekretarzów Stanu: Renger bydy miał Ministrem wewnętrznym; Kuhn sprawiedliwości i policji; wojennym Schmidt; Jenner zagranicznym; Custer skarbowym. Renger, Schmidt, Kuhn, nie przyieli urzędu. Deputowani powiatu Valais powrócili ztąd do domu; projekt swojej Konstytucyi posyłaia do Paryża. Ludzie niespokojni biegają po wsiach, gmin zwodzą, namawiając ażeby sami prosili o przyłaczanie Oyczyzny do RPtey Francuzkiej; gróżą, obiecują złote góry; nikt przeto im nie wierzy; nawet urzędnicy niedawno przez Francuzów postanowieni pisać się nie chcą do prosby. Biskup Constancyeński w liście pasterskim do Katolików Szwajcarskich dowodzi, że nazwa Konstytucya nie religii niema przeciwnego; radzi duchownym, ażeby lud słowem i przykładem pociągali do posłuszeństwa rządowi. Rzeczywistość konkordatu między Francyą i krajem Valais zaprzeczaia tu niektórzy. W Powiecie Vaud zupełna spokojność; Generał Serras część wojsk Francuzkich odesłał do Oyczyzny. Verninac i Generał Montrichard jadą do małych Cantonów.

D. 15. Renger, Kuhn, Schmidt przyiacie nie chcący ofiarowanego mieysca w Ministerium, ustąpili nakoniec prosbom i naleganiom wspótzioimeków, Ruttiman i Fulsley nie chcą bydy Stathalterami. Generał Thurreau wyrócił się niebezpiecznie z poiazdem, i nogę złamał. Rząd



pomyślne wiadomości odbiera z Berlina; nie wątpimy że dawne związki przyjaźielskie z Królem Pruskim odnowią Szwajcarowie. Szczepienie krowiey ospy zaczęło się pomyślnie w całym kraju; nikt z niej nie umarł; przeciwnie naturalna ospa tego roku bardzo szkodliwą była.

z Hamburga 26. Lipca.

W całej Szwecyi, mianowicie po miastach handlowych wielkie jest nieukontentowanie. Wiadomo że podczas wojny Angielskie eskadry zabrały dwie floty kupieckie do Francyi przeznaczone, chociaż płynące pod strażą fregat Królewskich; gwałtowny postęp był przyczyną związku między obciętymi Mocarstwami zkleionego na utrzymanie handlu wolnego. Gdy ugoda podpisywano, była nadzieja, iż Anglicy namienione floty uwolnić każą. Stało się przeciwnie, Admiralicya Angielska dawno już wzystkę na konfiskatę przeznaczyla; teraz apellacyiny trybunał ten wyrok utwierdził względem floty pierwszey; lękaia się sprawiedliwie Szwedzi, aby los podobny nie spotkał drugiey.

Lit-wsko-Wileński Rząd Gubernski donosi, ażeby kto chce dostawić dla półków rzeczy następujące: Kapelusze konne i piechotne, płótna na pantalony, koszule, podszewkę, surowego i białego, bóty dla jazdy i piechoty, przodki do nich iuchtowe z Jałowiczey skóry, rzemienia rozmaitego do karabinów, muszkietów, karabinków, i wszelkiey broni, na flintpasy, nakrywki; także rzemień potrzebny do ubioru huzarskiego, kirassyerskiego, na sumki, patrontasze; flasze do wody blaszane, tak na rok 1803, jako na dwa lub trzy lata następujące, albo na raz ieden tylko w pewney liczbie ile kto może; stawili się dla targu i umowy z prawnymi zaświadczeniami sami albo przez umocowanych do Wilenskiego Komisyaryatskiego Komisyonera. D. 18. Lipca 1802.

Podaje się do wiadomosci, że Dziennika Gospodarskiego Wileńskiego tomik 11szy już z pod prasy wyszedł; JPP. Prenumeratorowie mogą odebrać exemplarze; bez prenumeraty znajdzie każdy za zł: 3. w Drukarniach: Dyecezalney lub XX. Pijarów, i exemplarze i na dalsze bilety.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w środku miasta Wilna i po przedmieściach Posesye, zmuszają Magistrat Wileński, do wydania przez niniejszą publikacją ostrzeżenia: że gdy Prawem Konst: 1764. Ru postanowionym jest; aby Posesye w mieście Wilnie będące, ruiny podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należney onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogólnie wzystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieczętowanie ruiny i spustoszeniu pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Posesye zruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacją, w skutek prawa Konst: 1764. Ru sprzedane będą. 1802. Julii 2. dnia.

Magistrat Wileński, tak dla powszechney Obywateli wygody, jakoteż należnego porządku, za wola Litewskiego Gubernskiego Rządu, w Roku przeszłym udeterminowawszy sporządzić księgi Posesjonalną miasta Wilna; z opisaniem należytych na każdą Posesyą służących praw, i Dokumentów; i do tego dzieła, naznaczywszy Urzędników, Burmistrza Macieja Pawłowskiego, i Radcę Marcina Brzoziewskiego; gdy onych odebrał wiadomość, że większa część Obywateli, dotąd Praw służących na Posesye, dla zapisania do księgi Posesjonalney, nieokazali; i nie znieśli; przez co czyni się zamitrzenie, w rychłym ukończeniu takowey księgi, Magistrat zatym przez niniejszą publikacją ostatecznie ponawia; poprzednicze zalecenia z tym, aby każdy Obywatel naydaley w przeciągu dwóch Miesięcy, od daty niniejszey, do wzmienionych Urzędników, Burmistrza Pawłowskiego, i Radcy Brzoziewskiego z komportował i okazał Prawa, na Posesyą swą służące dla zapisania onych w księgę posesjonalną, które natychmiast po zapisaniu do księgi, każdy nazad odbierze: ostrzegając zarazem, iż po upłynieniu takowego czasu, do tych, którzy nie zkomportują praw dla zapisania, za pośrednictwem Policji pójdzie exekucya, jako do nieposłusznych nakazom Zwierzchności, i dla tego każdy, który wniósł i wnieśli prawa do przejrzenia, wziąć powinien świadectwo od Urzędników, iż Prawa były prezentowane i w księgę zapisane zostały. 1802. Julii 2. dnia.

Kredytorowie i Pretensorowie z Dóbr zesłego Aloizego Sulistrowskiego Pisarza Litt: szukający satysfakcyi, obwieszczają się; iż Sąd Exdywizorski w dobrach Szemettowszczyźnie w Powiecie Zawileyskim sytuowanych evystuujący; ostateczny swój wyrok w całej Sprawie ze wzystkimi Kredytorami i Pretensorami, oraz z Debitorami zesłego Aloizego Sulistrowskiego Pisarza Litt: pod decyzją oddanemi w dniu 27. Julii, terazniejszego 1802. Roku ogłaszać i czytać będzie. Na który termin, ażeby wzystcy Kredytorowie; jako z natury Konkursowey, do zaprzysiężenia swoich pretensyów obowiązani sami osobiście; nieletnich zaś Pretensorow Opiekunowie, lub Plenipotenci obecnie stawili się, i wypadające dla siebie wydziały odebrali, Sąd Exdywizorski ostrzega i uwiadamia. Pisan w Szemettowszczyźnie d. 29. Junii 1802. Roku.

Dokończenie Reskryptu J. IMPERATORSKIEY MOSCI.

Po dziewiąte. Obywatel nie zostawiający w ciągu trzech miesięcy świadectwa do zapisania w Sądzie Niższym Ziemi; poczytuje się za przechowującego zbiegów. Dziesiąte. Z okoliczności takiego rozporządzenia o przyięciu zagranicznych przychodniów zarządzający Guberniami obowiązani wszelkie ostrożności poczynić, aby pod tym pretextem poddani do Obywateli Rosyjskich należący, umówiwszy się z innemi posesorami życzącemi ich przyięć do siebie, nie korzystali z tego dozwoleń, i za przeniesieniem się z swoich wiosek na inną osadę, nie mogli nabydź prawa wolności pod imieniem zagranicznych przychodniów.

Reszta w następującym Numerze.